

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Chương trình hành động số 77-CTr/TU, ngày 06/3/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW “về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”

Căn cứ Hướng dẫn số 171-HD/BTGTU, ngày 26/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về tuyên truyền và thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Chương trình hành động số 77-CTr/TU, ngày 06/3/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW “về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Nghị quyết số 45-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Chương trình hành động số 77-CTr/TU của Tỉnh ủy Lâm Đồng; góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn toàn thành phố về việc tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở triển khai nghiên cứu, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77-CTr/TU để tạo sự đồng thuận trong xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77-CTr/TU; sự thống nhất trong nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn hiện nay.

3. Công tác tuyên truyền cần chủ động thông tin kịp thời đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn hệ thống chính trị; đồng thời, tích cực tham mưu chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn, phối hợp với các cấp, các ngành, các cơ quan nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Trung ương và Chương trình, Kế hoạch hành động của Tỉnh ủy, Thành ủy.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Các cấp ủy, tổ chức Đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU; cụ thể hóa chủ trương của Đảng về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong tổ chức thực hiện; tăng cường cải cách hành chính, phân cấp, phân quyền; thực hiện đồng bộ cơ chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, trọng dụng, đãi ngộ, phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức; tăng cường nguồn lực, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ trí thức sát với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU với quyết tâm chính trị cao, quyết liệt, đồng bộ, kỷ cương, hiệu quả; phát huy dân chủ, đổi mới mạnh mẽ tư duy, có các giải pháp, lộ trình phù hợp và phân công trách nhiệm cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU.

3. Xác định trách nhiệm cụ thể của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả cao; đồng thời có biện pháp chấn chỉnh những nơi thực hiện chưa tốt.

4. Tuyên truyền những công trình, giải pháp sáng tạo khoa học, công nghệ tiêu biểu được công nhận, có giá trị hỗ trợ cộng đồng, nâng cao đời sống, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo môi trường, chăm sóc sức khỏe và phục vụ đời sống Nhân dân trên địa bàn thành phố cũng như phạm vi cả nước.

5. Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; chú trọng đề cao danh dự, đạo đức, tinh thần công hiến, trách nhiệm của trí thức đối với Tổ quốc và dân tộc.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị và trên Internet, lan tỏa trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...): tin bài ngắn gọn, video, clip, hình ảnh,...

2. Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

3. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

4. Tọa đàm, hội thảo cung cấp thông tin, tuyên truyền, trao đổi, thảo luận, giải đáp và tham vấn các ý kiến thúc đẩy việc thực hiện Nghị quyết số 45 NQ/TW và Chương trình hành động số 77 CTr/TU.

5. Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, khu công nghiệp, siêu thị, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao, chợ dân sinh...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND Thành phố Đà Lạt

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 45-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Chương trình hành động số 77-CTr/TU của Tỉnh ủy Lâm Đồng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 45-NQ/TW và Chương trình hành động số 77-CTr/TU đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng xây dựng kế hoạch và triển khai đề án về xây dựng đội ngũ trí thức gắn với chiến lược, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; tạo điều kiện về cơ chế, chính sách phát huy năng lực và sự công hiến của trí thức, nhất là đội ngũ trí thức trẻ trong từng ngành, từng lĩnh vực; phát hiện, thu hút, huy động đội ngũ trí thức người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng địa phương, đất nước.

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Giúp Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức

cơ sở Đảng tổ chức quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động đến từng chi bộ; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; kịp thời tham mưu, giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW và Chương trình hành động số 77 CTr/TU.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW và Chương trình hành động số 77 CTr/TU kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều; qua đó tham mưu giúp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy xử lý và giải quyết những khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là đội ngũ trí thức tích cực thực hiện, tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết và chính sách, pháp luật về xây dựng đội ngũ trí thức; xây dựng các đề án cụ thể để phát huy vai trò, trách nhiệm của trí thức trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước, địa phương.

- Tổ chức các diễn đàn, hội nghị, hội thảo tạo điều kiện cho đội ngũ trí thức đóng góp ý kiến, tham gia các hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội nhằm tham mưu, đề xuất, kiến nghị với Thành ủy, HĐND - UBND thành phố những vấn đề lớn về chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội; đặc biệt là các vấn đề liên quan đến phát triển khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức trên địa bàn thành phố.

4. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 45-NQ/TW, Chương trình hành động số 77 CTr/TU nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân góp phần xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; đồng thời thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW “về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”; đưa các mục tiêu về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Thành phố

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú như: Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Nghị quyết số 45-NQ/TW và Chương trình hành động số 77 CTr/TU trên các kênh thông tin truyền thông; tuyên truyền bằng pano, khẩu hiệu, hệ thống loa phát thanh,..

- Tăng cường thời lượng tin, bài, thông tin tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng việc triển khai thực hiện các nội dung xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn hiện nay.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Chương trình hành động số 77-CTr/TU, ngày 06/3/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng trên địa bàn Thành phố Đà Lạt, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- HĐND - UBND Thành phố (t/h),
- Các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị, Văn phòng Thành ủy (t/h),
- Mặt trận & các đoàn thể CT- XH Thành phố (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy (t/h),
- Lưu: VT, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Thị Mỹ Lợi

